
 
 

                                                                                                                                                                                                1/6 
 

 

 

 

 

Dle rozdělovníku     

 

 

 

 

R O Z H O D N U T Í 
 

Správa Národního parku České Švýcarsko jako orgán ochrany přírody (dále jen „Správa NP“) 
příslušný podle § 78 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném 
znění (dále jen „zákon“), rozhodla na základě žádosti spol. Vodohospodářské projekty a 
služby, s. r. o., se sídlem Svojkov č. p. 69, 471 53 Svojkov, IČO: 17790093, zastoupené Ing. 
Jarmilou Tavodovou, jednatelkou společnosti. (dále jen „žadatel“), ve věci povolení výjimek 
podle ustanovení § 56 odst. 1 a 2 a § 43 odst. 1 zákona, takto: 

Správa NP ve smyslu § 56 odst. 1 a odst. 2 písm. c) a § 43 odst. 1 zákona 

 

p o v o l u j e   v ý j i m k y 

 

 ze základních podmínek ochrany zvláště chráněných živočichů (dále jen „ZCHDŽ“) 
dle § 50 zákona, pro následující druhy zvláště chráněných živočichů: 
 

v kategorii ohrožené:  ropucha obecná (Bufo bufo) 
    užovka obojková (Natrix natrix) 
 
v kategorii silně ohrožené: skokan štíhlý (Rana dalmatina) 
    mlok skvrnitý (Salamandra salamandra) 
    čolek horský (Triturus alpestris) 
    ještěrka živorodá (Lacerta vivipara) 
    slepýš křehký (Anguis fragilis) 
 

Předmětem ochrany podle práva Evropských společenství je skokan štíhlý. 

 ze zákazu uvedeného v § 29 písm. d) zákona, tj. ze zákazu vstupovat a vjíždět mimo 
cesty vyznačené se souhlasem orgánu ochrany přírody na území Národní přírodní 
rezervace (dále jen „NPR“) Kaňon Labe 

Váš dopis značky / ze dne              č. j. / spisová značka                     datum vyřizuje / telefon / e-mail 

 SNPCS 04870/2023 2. 8. 2023 Ing. Jana Dobson / 603 746 516 

 SZ SNPCS 02844/2023  j.dobson@npcs.cz 

 

    



                                                                                                                                                                                                2/6 
 

 

 
 výjimky podle § 43 odst. 1 zákona ze zákazu uvedeného v § 29 písm. a) zákona, tj. 

ze zákazu hospodařit na pozemcích způsobem vyžadujícím intenzivní technologie, 
zejména prostředky a činnosti, které můžou způsobovat změny v biologické 
rozmanitosti, struktuře a funkci ekosystémů nebo nevratně poškozovat půdní povrch, 
provádět změny vodního režimu a terénní úpravy na území NPR Kaňon Labe 
 

 výjimky podle § 43 odst. 1 zákona ze zákazu uvedeného v § 26 odst. 1 písm. c) 
zákona, tj. ze zákazu vjíždět a setrvávat motorovými vozidly mimo silnice a místní 
komunikace a místa vyhrazená se souhlasem orgánu ochrany přírody na území CHKO 
Labské pískovce 

Výjimka se povoluje za účelem realizace akce „LOUBÍ U DĚČÍNA – odbahnění malé vodní 
nádrže na p. p. č. 467/1“ a „LOUBÍ U DĚČÍNA – oprava malé vodní nádrže na p. p. č. 
467/1“v k. ú. Loubí u Děčína a Děčín podle projektové dokumentace zpracované spol. 
Vodohospodářské projekty a služby s. r. o., vedoucí projektant Ing. Jarmila Tavodová, 
datované k 3/2023, resp. 7/2023 (dále jen „PD“). Investorem stavby je Statutární město Děčín, 
Mírové nám. 1175/5, Děčín IV – Podmokly, 405 02 Děčín. 
 
Výjimka se povoluje za těchto podmínek:  

1. Realizace akce bude probíhat dle předložené PD. PD zůstává uložena v archivu 
Správy NP. V odůvodněných případech, kdy vnější okolnosti vynutí dílčí změnu oproti 
schválenému projektu, bude toto předem projednáno se Správou NP v rámci 
kontrolních dní. 

2. Výjimka se vztahuje na žadatele a další smluvně vázané fyzické nebo právnické osoby, 
které se budou podílet na realizaci stavebních prací (dále jen „dodavatel“).  

3. Správa NP bude písemně informována o termínu zahájení akce min. 10 dní před 
zahájením prací, včetně kontaktu na dodavatelskou firmu a na osobu provádějící 
biologický dozor (viz níže). Tyto informace budou zaslány na e-mail 
podatelna@npcs.cz, do poznámky prosím uveďte č. j. tohoto rozhodnutí. Zásah bude 
v terénu předem vyznačen. 

4. Správa NP bude zvána na kontrolní dny, a to v předstihu alespoň 5 pracovních dní 
(kontaktní e-mail pro zaslání informace viz výše). 

5. Žadatel s dostatečným předstihem před zahájením stavby stanoví odborný biologický 
dozor, který zajistí realizaci stavebních prací v souladu s tímto rozhodnutím a ve vztahu 
k ochraně výše uvedených ZCHDŽ. Tento dozor povede písemný záznam o zásazích, 
četnosti kontrol a činnosti dodavatelské firmy provádějící stavební práce. Zápisy 
z kontrol budou Správě NP zasílány společně s fotodokumentací nejpozději do 10 dní 
od provedené kontroly (kontaktní e-mail pro zaslání viz výše). 

6. Při výskytu jedinců zvláště chráněných či evropsky významných druhů živočichů na 
místě probíhajících prací bude tato skutečnost neprodleně oznámena Správě NP (tel.: 
412 354 050, e-mail: podatelna@npcs.cz) a poté bude zajištěn jejich transfer odborně 
způsobilou osobou, kterou zajistí biologický dozor. Zpráva obsahující záznamy o 
druhu, počtu kusů a místě transferu bude Správě NP předána po skončení plánované 
akce na výše uvedenou e-mailovou adresu. V případě výskytu jiných než uvedených 
ZCHDŽ je třeba ihned informovat Správu NP. 

7. Pojezdy techniky a zemní práce budou omezeny na nejnutnější míru a bude zabráněno 



                                                                                                                                                                                                3/6 
 

 

možnosti kontaminace biotopů například únikem oleje či pohonných hmot z těchto 
strojů. Stroje budou vybaveny sorpční soupravou pro likvidaci případného úniku 
provozních kapalin. Práce budou prováděny s maximální šetrností k přírodnímu 
prostředí.  

8. Deponie včetně mezideponií a manipulace a parkování techniky bude realizováno 
pouze na místech k tomu určených (v PD označeno jako zařízení staveniště). Po 
ukončení akce bude proveden úklid všech ploch dotčených stavbou a jejich uvedení 
do původního stavu. 

9. Výjimka pro vjezd se vztahuje na vozidla techniky potřebná pro realizaci akce.  Vozidla 
budou pro účely kontroly vybavena kopií tohoto rozhodnutí. 

10. K vjezdu a setrvání vozidel je povolena příjezdová cesta k malé vodní nádrži na 
Loubském potoce, a to pouze po dobu nezbytně nutnou k provedení činností 
souvisejících s realizací akce. 

11. Vypuštění nádrže je přípustné pouze v období od nabytí právní moci tohoto 
rozhodnutí do 31. 1.  

12. Výjimka je platná od 1. 8. 2023 do 31. 1. 2025. 

 

O D Ů V O D N Ě N Í 

Správa NP obdržela od žadatele dne 19. 4. 2023 žádost o udělení výjimky dle § 43 a 56 zákona 
za účelem realizace akce „LOUBÍ U DĚČÍNA – odbahnění malé vodní nádrže na p. p. č. 
467/1“. V průběhu řízení byla žádost doplněna projektovou dokumentací na 2. etapu akce - 
„LOUBÍ U DĚČÍNA – oprava malé vodní nádrže na p. p. č. 467/1“. Záměr se týká 
následujících ZCHDŽ: v kategorii ohrožené: ropucha obecná (Bufo bufo), užovka obojková 
(Natrix natrix), v kategorii silně ohrožené: skokan štíhlý (Rana dalmatina), mlok skvrnitý 
(Salamandra salamandra), čolek horský (Triturus alpestris), ještěrka živorodá (Lacerta 
vivipara), slepýš křehký (Anguis fragilis). Předmětem ochrany podle práva Evropských 
společenství je skokan štíhlý. Vzhledem k bionomii výše uvedených ZCHDŽ Správa NP 
stanovila podmínky, kterými bude minimalizován rušivý vliv na jejich zdejší populace. 

Dle předložené projektové dokumentace se jedná o odbahnění stávající vodní nádrže, která 
je v současnosti silně zanesena sedimenty a má tedy minimální retenční schopnost. Během 
stavby dojde k odstranění sedimentů pomocí malého sacího bagru, ze kterého dojde k čerpání 
sedimentů a vody potrubím (hadicemi) na nedaleké níže položené pozemky investora akce 
(louky), na kterých dojde k rozmístění gumových vaků, do kterých bude sediment čerpán. 
Sediment bude smíchán s ekologicky neškodným flokulantem, který zajistí vyvločkování kalu 
a jeho rychlejší sedimentaci a odvodnění. Poté budou provedeny rozbory sedimentů, na 
základě kterých bude rozhodnuto o jejich dalším využití či odvezení na skládku. Předpokládá 
se, že dojde k rozříznutí vaků a rozhrnutí části sedimentů na lokalitě (vyrovnání nerovností na 
pozemku stavby) a část bude odvezena na řízenou skládku nebo odvezena a zkompostována. 
Předpokládaný objem sedimentů je 330 m3 v mokrém stavu. Voda z vaků bude odváděna 
přírodní rýhou do vodoteče. Po odvodnění lze předpokládat, že dojde ke zmenšení objemu o 
přibližně 50 %. Průměrná mocnost sedimentů v nádrži je 0,73 m. V rámci stavby dojde 
k odbahnění nádrže a tím k obnově jejích parametrů a funkcí.  

Technologie odstranění sedimentů byla zvolena vzhledem k charakteru lokality tak, aby byl 
minimalizován pojezd techniky okolo nádrže. Dále k nádrži není možný přístup pro větší 



                                                                                                                                                                                                4/6 
 

 

techniku a odvážení sedimentů nákladními auty tedy není možné. Vzhledem k navrženému 
způsobu také budou minimalizovány negativní vlivy na životní prostředí při provádění odtěžení 
sedimentů. 

V rámci druhé etapy se jedná o opravu vodní nádrže – opravu spárování obvodových zdí 
nádrže s případným doplněním vypadaných kamenů, doplnění porušených zdí objektů 
bezpečnostního přelivu a hráze, opravu výpustě – očištění dluže, vodících profilů, doplnění 
opěrné zdi svalené do toku pod nádrží a opravu vtokové části náhonu ve zdech včetně opravy 
uzavíracího objektu vtoku do náhonu. 

Dotčené pozemky se nacházejí v k. ú. Loubí u Děčína a Děčín v NPR Kaňon Labe v I. a II. 
zóně chráněné krajinné oblasti (dále jen „CHKO“) Labské pískovce a na území ptačí oblasti 
Labské pískovce a na území evropsky významné lokality Porta Bohemica. 

Dnem podání žádosti bylo zahájeno správní řízení podle § 44 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění (dále jen „správní řád“), ve znění pozdějších předpisů. 
Oznámením o zahájení řízení byli obesláni všichni známí účastníci řízení a spolky, které mají 
podánu žádost ve smyslu § 70 odst. 2 zákona a současně Správa NP stanovila lhůtu pro 
navrhování důkazů, podávání jiných návrhů, vyjádření se k podkladům rozhodnutí a nahlížení 
do spisu. Ve stanovené lhůtě nikdo z účastníků správního řízení těchto práv nevyužil a do 
řízení se nepřihlásil žádný spolek ani jiný účastník.  

Podkladem pro rozhodování byla: 

 Žadatelem předložená žádost 

 Platný plán péče o CHKO Labské pískovce 

 Orgánu ochrany přírody známé skutečnosti o dotčené lokalitě 

 Podklady získané z databáze vedené AOPK (dostupné na https://portal.nature.cz) 

S ohledem na získané podklady a vlastní znalosti o dané lokalitě nebylo svoláno ústní jednání 
ani nařízeno místní šetření. 

 

Úvaha Správy NP: 

Dle ustanovení § 43 odst. 1 lze výjimku ze základních ochranných podmínek NPR povolit 
v případě, kdy jiný veřejný zájem převažuje nad zájmem ochrany přírody, nebo v zájmu 
ochrany přírody, nebo pokud povolovaná činnost významně neovlivní zachování stavu 
předmětu ochrany zvláště chráněného území.  

Dle ustanovení § 56 odst. 1 zákona lze výjimku ze základních ochranných podmínek ZDCHŽ 
povolit v případech, kdy jiný veřejný zájem převažuje nad zájmem ochrany přírody, nebo 
v zájmu ochrany přírody.  

Vodní nádrž se nachází východně od čísti obce Děčín – Loubí a slouží jako zásobárna vody 
v lokalitě, zadržuje vodu v krajině a spoludotváří její ráz. Stavba se nachází v extravilánu, jedná 
se o boční vodní nádrž. K nádrži vodu přivádí otevřené koryto Loubského potoka, které je 
částečně opevněné. Voda z nádrže odtéká volným korytem zpět do Loubského potoka. Nádrž 
je dále plněna průsaky podzemní vody v prameništi nad vodní nádrží. V okolí nádrže se 
nacházejí lesní pozemky. Vodní nádrž je jednou z mála lokalit na území NPR Kaňon Labe, 
vhodnou k rozmnožování obojživelníků. Z pohledu ochrany přírody se jedná o velmi cennou 
lokalitu, v níž Správa NP eviduje výskyt zvláště chráněných druhů živočichů. 



                                                                                                                                                                                                5/6 
 

 

Odbahněním a opravou silně zanesené vodní nádrže dojde ke zvýšení objemu zadržené vody, 
k obnově funkce nádrže a ke zlepšení místního biotopu. V tomto případě Správa NP 
posoudila, že stavba je v zájmu ochrany přírody a podmínka stanovená zákonem je tedy 
splněna. 

U ZDCHŽ, které jsou zároveň předmětem ochrany podle práva Evropských společenství, je 
další podmínkou povolení výjimky ze zákazů dle § 56 odst. 1 neexistence jiného uspokojivého 
řešení a udržení příznivého stavu druhů z hlediska jejich ochrany. Správa NP dospěla 
k závěru, že neexistuje jiné uspokojivé řešení pro odbahnění a opravu stávající nádrže. Správa 
NP vzhledem k bionomii výše uvedených ZCHDŽ stanovila podmínky pro realizaci, kterými 
bude minimalizován rušivý vliv na jejich populace a tím nedojde k jejich významnějšímu 
ohrožení. Stanovené podmínky rovněž minimalizují rizika poškození jejich biotopu. 

 

Podrobnější odůvodnění podmínek: 

ad podmínka č. 1-4  

Podmínky uvedené v bodech 1-4 směřují k zajištění dostatečné informovanosti Správy NP o 
termínech zahájení prací, kontrolních dnech apod. a k zajištění efektivní komunikace mezi 
Správou NP, žadatelem a případnými dodavateli prací. Správa NP požaduje sdělení termínu 
započetí prací, aby mohla v jejich průběhu provádět kontrolu dodržování podmínek rozhodnutí. 
Údaje dodavatelské firmy a jejího zástupce zodpovědného za realizaci opatření jsou 
požadovány, aby v případě neshody s tímto rozhodnutím mohla být situace bezodkladně 
řešena. 

ad podmínka č. 5-6 

Povinnost zajistit biologický dozor byla stanovena s ohledem na výskyt většího množství 
ZCHDŽ. Biologický dozor zajistí během stavby odborný dohled nad prováděním samotných 
prací s ohledem na všechny podmínky tohoto rozhodnutí. Bude také komunikačním 
prostředníkem při řešení konkrétních problémů v rámci realizace stavby. Požadavek na vedení 
evidence transferovaných jedinců byl stanoven z důvodu kontroly a monitoringu ZCHDŽ. / 

ad podmínka 7-8, 11-12 

Tyto podmínky směřují k minimalizaci negativních vlivů na živočichy, a především na ZCHDŽ. 
Jsou stanovena omezení a časové limity pro specifické stavební práce v závislosti na životních 
nárocích jednotlivých druhů živočichů, konkrétně: 

ad č. 7  

Podmínka má eliminovat negativní vliv na vodní živočichy a snížit riziko jejich usmrcení nebo 
zranění na minimum. Je zásadní dodržet stanovené technologické postupy. 

ad č. 8  

Omezení směřuje k obecné ochraně životního prostředí. Je apelem na žadatele, resp. 
dodavatele, aby realizace akce probíhala s maximální šetrností k přírodnímu prostředí a 
v rozsahu nutném pro realizaci projektu. 

Ad podmínka č. 9-10  

Podmínky se vztahují k povolení k vjezdu. 

 



                                                                                                                                                                                                6/6 
 

 

Správa NP vyhodnotila také vliv záměru na ptačí oblast dle § 45g zákona. V řešeném území 
neeviduje Správa NP hnízdiště nebo výskyt trvalejšího charakteru žádného druhu, který je 
předmětem ochrany ptačí oblasti. V tomto ohledu dospěla Správa NP k názoru, že vzhledem 
k charakteru akce lze vyloučit závažné nebo nevratné poškození přírodních stanovišť a 
biotopů druhů, k jejichž ochraně je ptačí oblast určena, a ani nedojde k soustavnému nebo 
dlouhodobému vyrušování druhů, k jejichž ochraně je toto území určeno. 

Správa NP po zhodnocení všech podkladových materiálů a výše uvedených skutečností došla 
k závěru, že činnost při dodržení stanovených podmínek nebude mít negativní vliv na populace 
výše jmenovaných ZCHDŽ a významně neovlivní zachován stavu předmětu ochrany zvláště 
chráněného území, a proto z uvedených důvodů rozhodla tak, jak je uvedeno ve výroku 
rozhodnutí. 

Při realizaci prací budou respektovány podmínky stanovené orgánem ochrany přírody. 
Nedodržení stanovených podmínek může být důvodem ke zrušení rozhodnutí podle § 84 odst. 
1 písm. c) zákona. 

 

Poučení o odvolání 

Proti tomuto rozhodnutí se lze podle § 91 odst. 1 správního řádu do patnácti dnů ode dne jeho 
doručení odvolat k Ministerstvu životního prostředí, a to podáním učiněným u Správy NP. 
V případě, že písemnost bude uložena u provozovatele poštovních služeb, lhůta pro podání 
odvolání se počítá ode dne převzetí rozhodnutí, nejpozději však od desátého dne ode dne 
jejího uložení. Podané odvolání má odkladný účinek. 

 

 

 

 

Ing. Petr Bauer 

ředitel odboru ochrany přírody 

 

 

 

 

 

 

Rozdělovník: 

účastníci řízení podle § 27 odst. 1 správního řádu (doručení do vlastních rukou): 
1. Vodohospodářské projekty a služby, s. r. o., DS: kk6iii8, Svojkov č. p. 69, 471 53 Svojkov 

 
účastníci řízení podle § 27 odst. 3 správního řádu (doručení do vlastních rukou):  

2. Statutární město Děčín, DS: x9hbpfn, Mírové nám. 1175/5, 405 38 Děčín IV 
 
ostatní: 

3. vlastní (spis SZ SNPCS 02844/2023) 


		2023-08-02T13:24:05+0200
	Petr Bauer




